
 
  

AVVISO D’ASTA PER L’ALIENAZIONE DI MATERIALE FERROSO  

STOCCATO PRESSO I CANTIERI DEL CONSORZIO DI BONIFICA  

DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

 
SI RENDE NOTO 

che il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale intende procedere tramite asta 

pubblica all’alienazione al miglior offerente di materiali ferrosi derivanti dai lavori eseguiti 

dal Consorzio, depositato nei cantieri consortili e non più utilizzabile per le attività svolte 

dall’Ente.  

 

Art. 1.  AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 

Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale, con sede legale in Via Dante, 254 – 
09128, Cagliari, tel. 070. 40951, PEC: cbsm@pec.cbsm.it , indirizzo internet www.cbsm.it, 
(in seguito anche solo “Consorzio”). 
Responsabile del Procedimento: Direttore dell’Area Agraria, Ing. Pierfrancesco Testa. 

 
Art. 2.  OGGETTO 

Asta pubblica, ai sensi dell’art.73 lett. c) e 76 del R.D. n. 827/1924, per l’alienazione al 

miglior offerente di materiale ferroso non più utilizzabile, proveniente dai vari cantieri di 

cui alle sedi periferiche del Consorzio- Area Agraria, e stoccato nei vari piazzali dei 

medesimi. 

Si precisa che i materiali oggetto del presente avviso potrebbero presentare elementi non 

riconducibili a materiale ferroso in senso stretto (es. terra, sabbia, materiali elettrici). Tali 

elementi non saranno oggetto di pesatura. Pertanto, nulla sarà dovuto al Consorzio da 

parte dell’aggiudicatario a titolo di corrispettivo per la cessione degli stessi. Resta 

comunque a carico dell’aggiudicatario provvedere, a proprio onere, costo e sotto la propria 

responsabilità, allo smaltimento dei predetti materiali. 

 

Art. 3.  DESCRIZIONE E UBICAZIONE DEI BENI OGGETTO DELL’ASTA 

L'asta ha per oggetto l’alienazione dei materiali sopra indicati, il carico, il trasporto con 

idonee attrezzature, il personale specializzato e tutto quanto occorre a cura e spese 

dell’aggiudicatario. L'alienazione dovrà avvenire nel pieno rispetto della normativa 

nazionale e comunitaria di settore, con specifico riferimento al D. Lgs, 152/06 e s.m.i. 

Resta a carico dell'aggiudicatario acquirente ogni onere e tributo cui dà luogo la vendita, 

l’onere di ritiro e smaltimento del materiale facente parte della vendita. 

I cantieri, di cui alle sedi periferiche del Consorzio – Area Agraria, presso i quali dovrà 

essere effettuato il ritiro del materiale ferroso sono i seguenti: 

• Distretto 1:   

- Sezione di San Sperate – con sede in via Cagliari; 

- Sezione di Quartu S.E. – con sede in loc. Is Forreddus SS 125 LM - Quartucciu; 

• Distretto 2: Serramanna – con sede in Loc. Pimpisu; 

• Distretto 3: San Gavino M.le – con sede in via Po; 

• Distretto 4: Basso Sulcis – con sede in loc Sa Carabia , San Giovanni Suergiu; 

mailto:cbsm@pec.cbsm.it,
http://www.cbsm.it/
http://www.cbsm.it/


• Distretto 5: Senorbì – con sede in via S. Andrea Frius; 

• Distretto 6: Cixerri – Loc. Sa Stoia - Iglesias. 

I materiali ferrosi oggetto dell’asta (CER 170405 ferro e acciaio), saranno aggiudicati in un 

unico lotto ad un unico operatore economico, ciò per garantire una regia unitaria della 

prestazione. 

Il peso complessivo dei materiali ferrosi è solo indicativo ed è stimato in circa 438 tonnellate 

o superiore per il codice CER citato. 

In allegato all’avviso (All. D) è riportata una stima quantitativi che potranno essere visionati 

durante il sopralluogo facoltativo. 

Il quantitativo stimato è indicativo e non impegnativo e pertanto può essere soggetto a 

variazioni in aumento o diminuzione. L'aggiudicatario si dichiara edotto su tale circostanza 

e non potrà in alcun caso rivalersi nei confronti dell'Amministrazione per dette variazioni. 

Il materiale è venduto a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, senza obbligo 

da parte del venditore di ulteriori opere. 

 

Art. 4.  IMPORTO A BASE D’ASTA 

L'importo a base d’asta è determinato dal prezzo a tonnellata per unità (€/ton), esente da 

IVA ai sensi dell'art. 74 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.., che si stima alla data odierna essere 

pari ad € 50 per tonnellata di materiale ferroso (€ 50/t). 

Quest’ultimo, oltre a ricomprendere i costi da sostenere per quanto sopra espresso dovrà, 

includere anche i costi di sicurezza. 

 

Art. 5.  SOGGETTI AMMESSI ALL’ASTA 

Sono ammessi a partecipare all'asta tutti gli interessati: 

-  in possesso delle autorizzazioni/iscrizioni previste dalle disposizioni normative 

vigenti (D.L gs, 152/06 e ss.mm.ii.) per l’espletamento delle attività di prelievo, 

trasporto e recupero di materiali ferrosi classificati con i codici sopra indicati (CER 

170405 ferro e acciaio), 

- regolarmente iscritti alla CCIAA, 

- regolarmente iscritti all’Albo Nazionale Gestori Ambientali costituito presso il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nella Sottocategoria 

4bis (“Imprese che effettuano attività di raccolta e trasporto di rifiuti non pericolosi 

costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi ai sensi dell’articolo 1, comma 124, della legge 

4 agosto 2017, n. 124”. (Delibera n. 2 del 24/04/20218), 

Il possesso dei requisiti di cui ai precedenti punti dovrà essere dichiarato nella domanda 
di partecipazione allegata al presente avviso sul modulo predisposto dall’Ente.  
 

Art. 6.  SOPRALLUOGO FACOLTATIVO 

Il sopralluogo non è previsto come obbligatorio. 

I concorrenti che abbiano interesse possono comunque richiedere di effettuare un 

sopralluogo accompagnato dal personale consortile, previa richiesta formale scritta in 

carta semplice, completa di tutti i dati identificativi dell’impresa o della persona fisica che 

lo richiede, da indirizzare al Dirigente dell’Area Agraria di questo Consorzio di Bonifica 

della Sardegna Meridionale. 

La richiesta di sopralluogo deve essere trasmessa esclusivamente per posta certificata 

PEC all’indirizzo cbsm@pec.cbsm.it entro e non oltre 7 giorni, naturali e consecutivi, 

antecedenti alla data prevista per l’esperimento dell’asta. 

La ditta sarà ricontattata dal personale consortile per stabilire il giorno del sopralluogo.  

mailto:cbsm@pec.cbsm.it


Il sopralluogo si terrà esclusivamente nel giorno concordato in orario di ufficio. 

Si segnala che l’accesso alle aree dei siti, è consentito soltanto ad un unico soggetto per 

ditta. Si segnala che l’accesso alle aree dei siti, in caso di affidamento, è consentito soltanto 

ai soggetti muniti di appositi dispositivi di protezione individuale (DPI), quali elmetto e 

scarpe e mezzi meccanici idonei, mascherina, previsti per legge. In mancanza, l’accesso al 

sito non sarà consentito. 

A sopralluogo avvenuto sarà rilasciata specifica attestazione. Al sopralluogo dovrà 

partecipare il titolare o il legale rappresentante dell'impresa interessata o altro soggetto 

munito di apposita delega redatta nelle forme previste dalla legge. 

 
Art. 7.  MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati al presente avviso devono far pervenire il plico sigillato completo di tutta la 

documentazione richiesta entro e non oltre le ore 12:00 del 27.09.2024, a pena di 

esclusione dall’asta, presso l’Ufficio Protocollo del Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Meridionale sito in Via Dante n. 254, (09128) Cagliari. 

Il recapito del plico potrà avvenire tramite raccomandata A/R a mezzo del servizio postale 

di Stato o mediante agenzie di recapito o con consegna a mano all’Ufficio Protocollo, tutti i 

giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 09:00 alle 12:00. 

I plichi devono essere controfirmati e sigillati sui lembi di chiusura e devono indicare 

all’esterno: ragione sociale e indirizzo offerente, numero telefono/fax, indirizzo PEC, 

eventuale partita IVA del proponente e dovrà avere per oggetto la seguente dicitura: "Asta 

pubblica per l'alienazione di materiali ferrosi CBSM - NON APRIRE”. 

Il plico non sarà accettato se pervenuto oltre il termine indicato. 

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

L’Amministrazione è pertanto esonerata da ogni responsabilità per eventuale ritardo del 

recapito stesso per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, o per consegna in luogo 

diverso da quello sopra indicato. 

Il plico dovrà contenere al loro interno, a pena di esclusione, ulteriori due buste, ciascuna 

delle quali chiusa, controfirmata e sigillata sui lembi di chiusura, recanti 

rispettivamente la dicitura: 

 “A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA"  

 "B - OFFERTA ECONOMICA". 

 

Nella busta "A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" devono essere inseriti, a pena 

esclusione, i seguenti documenti: 

1) Istanza di partecipazione (All. A) secondo il modulo predisposto da questo Consorzio, 

resa ai sensi del D.P.R. n. 445/00, con allegata fotocopia del documento di riconoscimento 

del dichiarante ovvero dal titolare, legale rappresentante o procuratore speciale 

dell'impresa, con la quale l'impresa chiede di partecipare all'asta, specificando la propria 

ragione sociale, la sede legale, il codice fiscale, la partita IVA , mail e PEC e la sede della 

CCIAA presso cui è iscritta, nella quale, assumendosene la piena responsabilità, dichiara: 

a) di aver preso conoscenza e di accettare incondizionatamente le prescrizioni riportate 

nell'avviso d'asta; 

b) di aver preso conoscenza e di accettare integralmente la situazione di fatto e di diritto 

del materiale da alienare; 

c) di esser in possesso delle autorizzazioni/iscrizioni previste dalle disposizioni normative 



vigenti (D.L gs, 152/06 e s.m.i) per l’espletamento delle attività di prelievo, trasporto e 

recupero di materiali ferrosi classificati con codice CER 17.04.05, regolarmente iscritti 

alla CCIAA e all’Albo Nazionale Gestori Ambientali costituito presso il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 

d) di essere in regola con l’iscrizione al Registro delle imprese, ivi compresi i dati relativi 

alle procedure fallimentari e al nulla osta antimafia; 

e)  di essere in regola con l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali costituito presso 

il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nella Sottocategoria 

4bis (“Imprese che effettuano attività di raccolta e trasporto di rifiuti non pericolosi 

costituiti da metalli ferrosi e non ferrosi ai sensi dell’articolo 1, comma 124, della legge 

4 agosto 2017, n. 124”. (Delibera n. 2 del 24/04/20218), 

f) che l’impresa che rappresenta, ha in organico n° ____ dipendenti; 

g) di essere in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali, previdenziali, 

assicurativi e di essere intestatario delle seguenti posizioni previdenziali ed assicurative 

(…); 

h) di aver preso conoscenza e di accettare che l'offerta presentata è comunque vincolante, 

valida ed irrevocabile per il periodo di 180 giorni dalla data di scadenza del termine di 

presentazione dell'offerta; 

i) di accettare il fatto che l'aggiudicazione del materiale non produce alcun effetto 

traslativo e che tale effetto si realizzerà solamente con la stipula del contratto e con il 

pagamento integrale del prezzo di acquisto; 

j) di aver preso conoscenza e di accettare che qualsiasi onere, costo e spesa (ivi inclusi 

imposte e tasse) relativi alla vendita del materiale, il trasporto e lo smaltimento in idonei 

impianti autorizzati saranno totalmente a carico dell'acquirente; 

k) di non essere stati interdetti, inabilitati, falliti o incorsi nel divieto di concludere contratti 

con Pubbliche Amministrazioni; 

l) che l’impresa, e l'eventuale soggetto trasportatore del quale si avvarrà, è in regola con 

la normativa antimafia, ai sensi del comma 52 dell'art. I della Legge n. 190/2012, in 

quanto iscritti nell'elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 

soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa, ovvero, accertamento della avvenuta 

presentazione della domanda di iscrizione, al predetto elenco presso la competente 

Prefettura; 

m) di essere consapevole e di accettare che tutte le comunicazioni saranno inviate 

dall'Amministrazione venditrice, tramite P.E.C. all’indirizzo sopra indicato; 

n) di essere consapevole ed accettare che nell'ipotesi in cui le operazioni di gara non 

dovessero esaurirsi in un'unica seduta, le stesse proseguiranno nei successivi giorni 

lavorativi, secondo il calendario comunicato ai recapiti indicati; 

o) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Reg. Ue 679/2016, che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, e autorizza tale 

trattamento. 

Il documento dovrà essere correlato di copia di un documento di riconoscimento valido del 

richiedente/dichiarante e dell’eventuale documento dal quale si evince eventuale 

rappresentanza legale/procura speciale/delega nel caso in cui il richiedente partecipi per 

conto di altra persona fisica; 

2) Attestazione di avvenuto sopralluogo facoltativo (All. C) presso i siti di stoccaggio 

dei materiali, rilasciata dal Consorzio. Laddove non sia stato effettuato il sopralluogo 



inserire il documento barrato, a significare che non è stato effettuato in quanto facoltativo; 

3) Deposito cauzionale di € 219,00 (duecentodiciannove/00), per l’unico lotto previsto, 

e costituito mediante assegno circolare non trasferibile. L’importo del deposito cauzionale 

è stato calcolato quale pari a circa l’1% dell’importo stimato del contratto, in considerazione 

della valutazione €/t (€ 50/t) alla data odierna. 

Il deposito cauzionale copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto 

dell'aggiudicatario ed è svincolato automaticamente al momento della sottoscrizione dello 

stesso.  

Nel caso in cui l'aggiudicatario receda dall'acquisto, non si presenti per la stipula del 

contratto o in caso di sua decadenza dall'aggiudicazione, l'Amministrazione, incamererà la 

cauzione a titolo di penale, salvo il risarcimento di eventuali ulteriori danni.  

Ai concorrenti non aggiudicatari la cauzione sarà restituita dopo l'esperimento dell'asta e 

aggiudicazione della medesima. 

 

Nella busta "B - OFFERTA ECONOMICA", deve essere inserita l'offerta, utilizzando 

esclusivamente il modulo predisposto dall’Ente (All. B), sottoscritta dal legale 

rappresentante o procuratore speciale del concorrente con allegata la fotocopia del 

documento di identità in corso di validità, contenente l'indicazione, in cifre e in lettere, sia 

dell’importo unitario (€/ton.) sia del rialzo percentuale offerto sul prezzo unitario a base 

d’asta. Nel caso di discordanza tra importo unitario e rialzo percentuale, o tra prezzo 

dell'offerta indicato in lettere e quello indicato in cifre, sarà preso in considerazione il valore 

più favorevole per questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 72 del R.D. n. 827/1924. 

L'offerta deve contenere espressamente la validità di 180 giorni della stessa dal termine 

ultimo fissato per il ricevimento delle medesime offerte. 

Si precisa che l’importo da corrispondere dalla ditta sarà determinato con esattezza al 

momento della pesatura finale come risultante dalle copie dei formulari che saranno 

rilasciati ai sensi di legge. 

È causa di esclusione dall’asta la presentazione di offerte che, per le seguenti 

caratteristiche, non sono ammissibili e/o invalide: 

- a ribasso rispetto alla base d’asta; 

- condizionate, parziali, incomplete, prive di sottoscrizione, ovvero formulate in modo 

indeterminato o ambiguo; 

- contenenti cancellazioni, aggiunte o correzioni. 

All’offerta deve essere allegata una fotocopia non autenticata di un documento di identità 
in corso di validità del sottoscrittore. 

 

Art. 8.  SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  

L'apertura delle buste contenenti le offerte avverrà in seduta pubblica presso l’aula 

consiliare di questo Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale, sita al piano primo, 

Via dante n. 254, Cagliari. Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali 

rappresentanti delle ditte concorrenti o soggetti da questi delegati, muniti di atto di delega 

al quale dovrà essere allegata copia del documento di riconoscimento sia del delegante che 

del delegato. 

La valutazione delle offerte sarà effettuata dalla commissione monocratica composta dal 

Dirigente dell’Area Agraria con il supporto del Responsabile del Procedimento.  



La commissione procederà, in via preliminare, alla verifica del tempestivo recapito e della 

regolarità formale dei plichi. 

Procederà poi all'apertura della busta "A — Documentazione Amministrativa" e alla verifica 

della regolarità e completezza della documentazione ivi contenuta nonché del rispetto di 

tutte le previsioni del presente avviso e della normativa vigente, provvedendo in caso 

contrario, all'esclusione dei concorrenti.  

Per i soggetti ammessi alla fase successiva, la commissione procederà all'apertura della 

busta " B — Offerta Economica" e all'aggiudicazione provvisoria.  

L’asta verrà aggiudicata secondo il criterio del più alto prezzo offerto per unità di misura 

(€/ton.). 

Nell'eventualità che siano state presentate due o più migliori offerte di uguale importo, si 

procederà a richiedere in sede di gara ai relativi offerenti, ove essi siano presenti all'asta, 

un'offerta migliorativa in busta chiusa.  

Se risultassero ancora migliori offerte uguali, ovvero qualcuno di coloro che fecero offerte 

uguali non sia presente, o i presenti non vogliano migliorare l’offerta, sì procederà mediante 

estrazione a sorte, a norma dell'art. 77, ultimo comma, del R.D. n. 827/1924. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e conveniente 

per l’Ente, purché di importo pari o superiore al prezzo posto a base d’asta. In mancanza 

di offerte in aumento saranno ritenute valide le offerte di importo pari al prezzo posto a 

base d'asta. 

Non saranno ammesse offerte fatte per persona da nominare. 

L’aggiudicazione definitiva dell’asta sarà effettuata con determinazione. 

L’apertura dei plichi è fissata in seduta pubblica alle ore 10:00 del giorno 02.10.2024 

presso la sala riunioni del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale in Via Dante, 

254- 09128 Cagliari, salvo che motivate ragioni venga differita a diversa data, che verrà 

resa nota mediante pubblicazione di avviso sul sito istituzionale del Consorzio. 

Sarà redatto un verbale riassuntivo delle operazioni effettuate. 

Ai partecipanti non aggiudicatari verrà restituito il deposito cauzionale a corredo 

dell’offerta. 

 

Art. 9.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ADEMPIMENTI SUCCESSIVI 

La procedura si concluderà con l'aggiudicazione definitiva pronunciata con specifico 

provvedimento dell’Amministrazione (Determinazione Dirigenziale).  

All'aggiudicazione definitiva seguirà la stipula di apposito contratto.  

A tal fine, l'aggiudicatario dovrà consegnare all'Amministrazione copia della vigente polizza 

RCT a copertura del rischio derivante dall'attività professionale abitualmente svolta. 

Dopo la stipula del contratto, si procederà alla sottoscrizione del verbale di avvio delle 

attività. 

Si precisa inoltre che l’aggiudicazione della presente procedura non produrrà alcun effetto 

traslativo della proprietà dei materiali e che tale effetto si realizzerà solamente con il 

pagamento integrale del prezzo di acquisto. 

 

Art. 10.  PRESCRIZIONI CONTRATTUALI 

I beni oggetto dell’asta saranno posti in vendita nello stato di fatto in cui si trovano e 

pertanto sarà a carico dell’acquirente qualsiasi onere legato al possesso e all’utilizzo degli 



stessi esonerando l’Ente da qualsivoglia responsabilità a riguardo per vizi occulti, 

apparenti e non apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano al momento 

dello svolgimento dell’asta. 

Saranno a carico dell’acquirente tutti gli oneri ed i costi di prelievo, raccolta, trasporto e 

smaltimento dei materiali ferrosi dai siti. 

L’aggiudicatario dovrà possedere i mezzi necessari per il ritiro del materiale ferroso 

regolarmente autorizzati e omologati come da disposizioni normative vigenti in materia. 

Saranno inoltre a carico dell’aggiudicatario, senza maggiori oneri per questo Consorzio, la 

selezione, la movimentazione interna, la demolizione, il taglio, il carico, il trasporto e lo 

smaltimento, con attrezzature idonee, personale specializzato e tutto quanto occorre per 

eseguire l’intervento a regola d’arte, ivi compreso la pulizia dei luoghi, la messa in sicurezza 

dei siti di lavorazione, del personale e delle attrezzature proprie, il trasporto e lo 

smaltimento in idonei impianti autorizzati.  

Lo smaltimento dovrà avvenire nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria di 

settore, con specifico riferimento al D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. 

I materiali oggetto del presente avviso potrebbero presentare elementi non riconducibili ai 

codici CER sopra indicato (es. terra, sabbia, materiali elettrici). Tali elementi non saranno 

oggetto di pesatura, pertanto nulla sarà dovuto al Consorzio da parte dell’aggiudicatario a 

titolo di corrispettivo per la cessione degli stessi. Resta comunque a carico 

dell’aggiudicatario provvedere, a proprio onere, costo e sotto la propria responsabilità, allo 

smaltimento dei predetti materiali. 

Sarà facoltà dell’aggiudicatario impiegare strumenti e mezzi specifici, ove necessario, per 

il taglio del ferro o per lo spostamento dei materiali ferrosi finalizzato al carico. 

 

Art. 11.  MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL RITIRO 

L'aggiudicatario, dovrà provvedere alla completa rimozione del materiale alienato a propria 

cura e spese e nel rispetto della normativa vigente.  

Il Consorzio è sollevato da qualsiasi responsabilità per fatto imputabile all’aggiudicatario 

per le operazioni di prelievo del materiale e conseguenti e sarà sollevato da qualsiasi azione 

civile, penale ed amministrativa correlata all’uso futuro che l’affidatario farà dei beni 

acquistati. 

La pesatura del materiale dovrà effettuarsi nell’impianto indicato dall’aggiudicatario 

alla presenza di un tecnico consortile incaricato. Ad ogni trasporto del materiale ferroso 

sarà effettuata, presso una pesa concordata di comune accordo tra le parti, la doppia 

pesata per determinare il peso lordo del carico e la tara del mezzo di tra sporto. Allo scopo 

saranno compilati appositi verbali da firmarsi in contraddittorio tra questo Consorzio ed il 

legale rappresentante della parte acquirente. 

Restano a carico del soggetto aggiudicatario tutte le eventuali spese di bollatura degli atti 

inerenti la sottoscrizione del verbale di consegna e dei verbali di pesatura. Eventuali oneri 

e/o tributi necessari alla pesa saranno a totale carico dell’acquirente. 

L’aggiudicatario deve consegnare le copie del formulario a comprova dell’avvenuto ritiro del 

materiale e trasmetterle in originale entro e non oltre tre giorni dalla data del rilascio. 

 

Art. 12.  TEMPI DI ESECUZIONE E PENALI 

L'aggiudicatario dovrà provvedere al ritiro dei materiali ferrosi entro e non oltre 90 

(novanta) giorni naturali e consecutivi a partire dalla stipula del contratto. 



L'Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere ad altri soggetti l'esecuzione delle 

attività non realizzate nei termini prescritti e ciò in danno del contrante inadempiente per 

l'intero costo del servizio sostitutivo, salvo e riservato ogni altro diritto o azione. Altresì, 

questo Consorzio, si riserva la facoltà di procedere alla revoca dell’aggiudicazione, di 

trattenere gli importi versati a titolo di deposito cauzionale e di procedere alla 

pubblicazione di nuovo avviso d’asta. 

 

Art. 13.  MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Il corrispettivo dovuto all’Ente dovrà essere versato entro sette giorni dalla redazione 

dall’ultimo formulario in più soluzioni, mediante uno o più bonifici, ogni qualvolta venga 

raggiunto l’importo minimo di € 5.000,00 (cinquemila/00). Laddove in esecuzione 

dell’ultimo trasporto e conferimento materiale presso stabilimento autorizzato non 

raggiunga l’importo anzidetto di € 5.000,00, dovrà essere effettuato saldo finale 

dell’importo residuo corrispondente a quanto indicato nella copia dell’ultimo formulario 

presentato a questo Consorzio. 

L’importo che l’aggiudicatario dovrà corrispondere al Consorzio sarà determinato 

moltiplicando il prezzo unitario offerto (€/ton.) per i quantitativi di materiali risultanti dal 

formulario.  

Il prezzo si intende fuori campo IVA, in quanto materiali quale risultante scarto di beni 

utilizzati per fini istituzionali dall’Ente e per la vendita, previa sottoscrizione di contratto, 

non sarà rilasciata fattura. La spesa a carico dell’acquirente sarà documentata dalla 

reversale d’incasso e dalla relativa quietanza. 

Il deposito cauzionale verrà svincolato a seguito del pagamento del saldo finale determinato 

dalla moltiplicazione del singolo importo offerto per gli effettivi quantitativi alienati, previa 

verifica dell'adempimento a tutte le disposizioni circa le modalità dell'esecuzione 

dell'alienazione. 

 

Art. 14.  INFORMAZIONI SUL TRATTAMENTO DEI DATI 

Il titolare del trattamento è il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale ed i relativi 

dati di contatto sono i seguenti: pec: cbsm@pec.cbsm.it . 

I dati forniti sono acquisiti dall’Ente per la partecipazione alla procedura di asta pubblica 

nonché all’eventuale gestione del contratto tra le parti. 

La base legale del trattamento è costituita dal contratto tra le parti, incluse le forme 

contrattuali e precontrattuali. 

Il trattamento dei dati personali è realizzato ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR) – “Informazioni sul trattamento dei dati personali” - per mezzo delle 

operazioni indicate all’art. 4 n. 2) del GDPR. 

Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, 

eccetto per ragioni di trasparenza nei casi previsti dal diritto nazionale o comunitario. 

Il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura di 

asta pubblica e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla 

procedura medesima. 

Successivamente alla cessazione della procedura, i dati saranno conservati in conformità 

alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

 

Art. 15.  DISPOSIZIONI FINALI 

Le offerte hanno natura di proposta irrevocabile e sono pertanto immediatamente 

mailto:cbsm@pec.cbsm.it


vincolanti per l'offerente mentre ogni effetto giuridico nei confronti dell'Amministrazione 

consegue alla stipula del contratto, a seguito dell'aggiudicazione definitiva. 

L'Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, revocare o 

modificare in qualsiasi momento la procedura, ovvero di non procedere all'aggiudicazione 

della vendita, qualora sussistano o sopravvengano motivi di pubblico interesse o altro 

giustificato motivo. In tali casi, nulla sarà dovuto alle imprese concorrenti. 

La presente procedura non è regolata dalla normativa in materia di appalti pubblici e, 

pertanto, trovano applicazione unicamente le disposizioni espressamente indicate nella lex 

specialis della medesima asta. 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si fa rinvio al R.D. n. 

827/1924. 

Il Consorzio si riserva, in ogni caso, di applicare, per analogia, ulteriori disposizioni di cui 

al D.lgs. n. 36/2023. 

Il presente Avviso d'Asta sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del Consorzio, nonché, per una più ampia visibilità agli interessati, sul sito della Regione 

Autonoma Sardegna (Area Atti Bandi Archivi-Atti Soggetti Esterni-Aste pubbliche) e presso 

gli Albi pretori di: Città Metropolitana di Cagliari, Provincia Sud Sardegna, Comuni dove è 

stoccato il materiale (Quartu Sant’Elena, San Sperate, San Gavino, Senorbì, Serramanna, 

San Giovanni Suergiu, Iglesias). 

Il Responsabile del procedimento è l’avv. Elisa Scalas. 

Per informazioni e chiarimenti il suddetto Responsabile del Procedimento può essere 

contattato ai seguenti recapiti: 0704095322, elisa.scalas@cbsm.it. 

 

Elenco allegati: 

- All. A - Modulo istanza di partecipazione 

- All. B - Modulo offerta 

- All. C – Attestazione avvenuto sopralluogo facoltativo 

- All. D – Quantitativi materiale ferroso stimati e immagini 

- Informativa Privacy. 
 
La suindicata documentazione è disponibile sul sito istituzionale al seguente link 
www.cbsm.it . 
 

Il Direttore dell’Area Agraria  
   F.to Pierfrancesco Testa 

 

mailto:elisa.scalas@cbsm.it
http://www.cbsm.it/

